
 

ROMÂNIA 

JUDEȚUL BOTOȘANI 

MUNICIPIUL BOTOȘANI 

CONSILIUL LOCAL 

 

HOTĂRÂRE 

privind continuarea proiectului „Şcoala la Cornişa - Luni înot şi patinez!” destinat 

elevilor claselor I-XII din unităţile de învăţământ de stat din Municipiul Botoşani pentru 

petrecerea timpului liber la Piscina şi Patinoarul din cadrul Parcului Regional de 

Agrement Turistic şi Sportiv Cornişa, în anul școlar 2023 - 2024 

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNCIPIULUI BOTOȘANI, 

 

având în vedere propunerea domnului consilier local Țurcanu Eugen Cristian, în calitate 

de inițiator, privind continuarea proiectului „Şcoala la Cornişa - Luni înot şi patinez!” destinat 

elevilor claselor I-XII din unităţile de învăţământ de stat din Municipiul Botoşani pentru 

petrecerea timpului liber la Piscina şi Patinoarul din cadrul Parcului Regional de Agrement 

Turistic şi Sportiv Cornişa, în anul școlar 2023 – 2024, 

văzând raportul de specialitate comun al Serviciului Patrimoniu și Direcției Economice, 

din cadrul aparatului de specialitate al primarului, de raportele comisiilor de specialitate ale 

Consiliului local al Municipiului Botoșani, 

în baza dispozițiilor art. 108, art. 129 alin. (2) lit c), alin. (6) lit. a), alin. (7) lit. a), c), e) şi 

f), alin. (9) lit. a) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul 

Administrativ, 

având în vedere prevederile Hotărârii Consiliului local al Municipiului Botoşani nr. 71 

din 23 februarie 2023 pentru aprobarea realizării proiectului „Şcoala la Cornişa - Luni înot şi 

patinez!” destinat elevilor claselor I-XII din unităţile de învăţământ de stat din municipiul 

Botoşani pentru petrecerea timpului liber la Piscina şi Patinoarul din cadrul Parcului Regional de 

Agrement Turistic şi Sportiv Cornişa, cele ale Hotărârii Consiliului local al Municipiului Botoşani 

nr. 113 din 12 iulie 2016 privind modul de administrare al Infrastructurii Edilitar Urbane a 

Parcului Regional de Agrement Turistic și Sportiv, Cornișa şi cele ale Hotărârii Consiliului local 

al Municipiului Botoşani nr. 320 din 07.07.2023 privind aprobarea Regulamentului de 

funcţionare al Infrastructurii Edilitar-Urbane a Parcului Regional de Agrement, Turistic şi Sportiv 

Cornişa, 

în conformitate cu dispozițiile Legii Educației Fizice și Sportului nr. 69/2000, cu 

modificările și completările ulterioare şi ale Legii Educației Naționale nr. 1/2011, cu modificările 

și completările ulterioare,  

în temeiul art. 139 alin. (3) lit. g), art. 196 alin. (1) lit. a) și art. 240 alin. (2) din Ordonanța 

de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, publicată în Monitorul Oficial 

al României, Partea I, nr. 555 din 5 iulie 2019, 

 

HOTĂRĂȘTE: 

 

Art. 1. Se aprobă prelungirea duratei proiectului „ȘCOALĂ LA CORNIȘAˮ în perioada 

anului şcolar 2023-2024 privind accesul gratuit, în ziua de luni a fiecărei săptămâni din lună la 

Piscina şi la Patinoarul din cadrul Parcului Regional de Agrement Turistic şi Sportiv, Cornişa, 

pentru elevii claselor I-XII din unităţile de învăţământ de stat din Municipiul Botoşani, care au 

carnetul de elev vizat de către unitatea de învătământ pe care o frecventează, prin ştampilă, 

pentru anul şcolar în curs şi cu respectarea următoarelor condiţii: 

- În ziua de luni a fiecărei săptămâni din lună în intervalul orar 09.00- 21.00 pentru Piscină 

şi în intervalul orar 11.00-20.30 sau 13.00-20.30 pentru Patinoar, conform programului 

orar afişat cu excepţia vacanţelor şcolare şi a zilelor libere şi zilelor punţi acordate de 

Guvernul României, în limita locurilor disponibile cu respectarea programului şi a 

regulamentului de funcţionare a celor două obiective, Piscină şi Patinoar, conform art. 

30-33 şi art. 36 din Regulamentul de funcţionare al Infrastructurii Edilitar-Urbane a 



 

Parcului Regional de Agrement, Turistic şi Sportiv Cornişa aprobat prin Hotărârea 

Consiliului local al Municipiului Botoşani nr. 320 din 07.07.2023; 

- Accesul elevilor sub 14 ani neînsoţiţi de către adulţi este interzis; 

- Accesul elevilor cu vârsta de peste 14 ani se va face prin prezentarea cărţii de identitate. 

 

Art. 2. Direcția pentru Sport și Agrement Botoșani, prin reprezentant legal, va lua toate 

măsurile necesare pentru realizarea proiectului „ȘCOALĂ LA CORNIȘAˮ pentru anul şcolar 

2023-2024 în condiții de legalitate și de siguranță pentru beneficiari.   

 

Art. 3. Primarul Municipiului Botoşani, prin Serviciul Patrimoniu și celelalte servicii ale  

aparatului de specialitate, precum și Direcția pentru Sport și Agrement Botoșani, prin 

reprezentant legal, vor asigura ducerea la îndeplinire a prevederile prezentei hotărâri. 

 

 

 

     PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,                                             CONTRASEMNEAZĂ, 

                   Consilier,                                                                       Secretar general,  

               Miluță Timofti                                                                Oana Gina Chițanu                                                     

 

 

 

Botoșani, 28 septembrie 2023 

Nr. 432 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 

 

 

 

 

  



 

 

 

                                                                                                                 

 

Aprobat                                                                                                                                          

Primar, 

                                          Cosmin Ionuṭ Andrei 

 

RAPORT DE SPECIALITATE 

la proiectul de hotărâre privind continuarea proiectului „Şcoala la Cornişa - Luni înot şi 

patinez!” destinat elevilor claselor I-XII din unităţile de învăţământ de stat din 

Municipiul Botoşani pentru petrecerea timpului liber la Piscina şi Patinoarul din cadrul 

Parcului Regional de Agrement Turistic şi Sportiv Cornişa, în anul școlar 2023 - 2024 

 

Proiectul de hotărâre supus atenției Consiliului Local propune continuarea proiectului 

„ȘCOALĂ LA CORNIȘAˮ în perioada anului şcolar 2023-2024 pentru accesul gratuit, în ziua 

de luni a fiecărei săptămâni din lună la piscina şi la patinoarul din cadrul Parcului Regional de 

Agrement Turistic şi Sportiv, Cornişa, pentru elevii claselor I-XII din unităţile de învăţământ 

de stat din municipiul Botoşani care au carnetul de elev vizat de către unitatea de învătământ, 

prin ştampilă pentru anul şcolar în curs, în următoarele condiţii: 

- În ziua de luni a fiecărei săptămâni din lună în intervalul orar 09.00- 21.00 pentru Piscină 

şi în intervalul orar 11.00-20.30 sau 13.00-20.30 pentru Patinoar, conform programului 

orar afişat cu excepţia vacanţelor şcolare şi  a zilelor libere şi zilelor punţi acordate de 

Guvernul României, în limita locurilor disponibile cu respectarea programului şi a 

regulamentului de funcţionare a celor două obiective, Piscină şi Patinoar, conform art. 

30-33 şi art. 36 din Regulamentul de funcţionare al Infrastructurii Edilitar-Urbane a 

Parcului Regional de Agrement, Turistic şi Sportiv Cornişa aprobat prin Hotărârea 

Consiliului local al Municipiului Botoşani nr. 320 din 07.07.2023; 

- Accesul elevilor sub 14 ani neînsoţiţi de către adulţi este interzis; 

- Accesul elevilor cu vârsta de peste 14 ani se va face prin prezentarea cărţii de identitate. 

 

Prin Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Botoşani nr. 71 din 23.02.2023 a fost 

aprobată realizarea proiectului „Şcoala la Cornişa - Luni înot şi patinez!” destinat elevilor 

claselor I-XII din unităţile de învăţământ de stat din municipiul Botoşani pentru petrecerea 

timpului liber la Piscina şi Patinoarul din cadrul Parcului Regional de Agrement Turistic şi 

Sportiv Cornişa, iar în cadrul proiectului au beneficiat un număr de aproximativ 5000 de elevi 

de facilităţile oferite de bazinul de înot şi patinoarul artificial. 

 

Oportunitatea aprobării prezentului proiect este dat de obiectivul general urmărit prin 

implementarea acestui proiect, respectiv sănătatea elevilor care se realizează în primul rând prin 

sport, mișcare fizică ṣi care trebuie să fie ușor de accesat de copii și tineri.  

  

Obiectivele specifice ale proiectului sunt: 

- Implicarea elevilor în activități fizice în afara programului școlar; 

- Însușirea unor norme de comportament care încurajează o relaționare socială pozitivă; 

      -     Dezvoltarea fizică generală a elevilor; 

 

Beneficiile generate de implementarea proiectului: 

- Creșterea interesului în rândul elevilor pentru mișcare prin sport în unele dintre cele mai 

moderne și performante structuri de acest gen la nivel național, Piscina Acoperită şi 

Patinoar artificial; 

- Practicarea activităților în bazin şi pationoar îmbunătățește starea emoțională a elevilor, 

ajută la dezvoltarea anumitor trăsături de personalitate, sporesc nivelul de independență 

și îmbunătățesc rezultatele la învățătură; 

- Creșterea numărului de elevi care practică înotul şi patinajul;  

Nr. INT 7158 din 26.09.2023   

Serviciul Patrimoniu 

 

 

 

 

 

 

 



 

- Promovarea unui stil de viață activ și sănătos; 

- Punerea bazelor unui nou model de învățare și dezvoltare a particularităților fizice și 

psihice individuale și de grup, bazat pe explicație, demonstrație și exercițiu; 

- Înotul este o activitate sportivă care va constitui un factor motivațional pentru formarea 

tinerilor pentru performanță. 

 

Analizând proiectul de hotărâre iniţiat de către domnul consilier local Eugen 

Cristian Ţurcanu, am constatat că acesta a fost elaborat în conformitate cu prevederile 

legale, respectiv: 

- art. 108 din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul Administrativ- Administrarea domeniului 

public şi privat al unităţilor administrativ-teritoriale 

     Consiliile locale şi consiliile judeţene hotărăsc, în condiţiile prevăzute în partea a V-a 

a prezentului cod, ca bunurile ce aparţin domeniului public sau privat, local sau judeţean, după 

caz, să fie: 

    a) date în administrarea instituţiilor publice şi regiilor autonome din subordinea unităţii 

administrativ-teritoriale care le are în proprietate; 

    b) concesionate; 

    c) închiriate; 

    d) date în folosinţă gratuită instituţiilor de utilitate publică; 

    e) valorificate prin alte modalităţi prevăzute de lege.” 

          -  art. 129 alin. (2)  lit. (c)  din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, Consiliul 

local exercită atribuţii privind administrarea domeniului public şi privat al municipiului; 

          -  art. 129 alin. (2)  lit. (d) şi (e)  din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, 

Consiliul local exercită atribuţii privind gestionarea serviciilor de interes local şi atribuţii 

privind cooperarea interinstituţională pe plan intern şi extern. 

           -  art. 129 alin. (6)  lit. (a) din OUG nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, Consiliul 

local hotărăşte darea în administrare, concesionarea, închirierea sau darea în folosinţă 

gratuită a bunurilor proprietate publică a comunei, oraşului sau municipiului, după caz, 

precum şi a serviciilor publice de interes local, în condiţiile legii  

            - art. 129 alin. (7), din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, în exercitarea 

atribuţiilor prevăzute la alin. (2) lit. d), consiliul local asigură, potrivit competenţei sale şi în 

condiţiile legii, cadrul necesar pentru furnizarea serviciilor publice de interes local privind: 

    a) educaţia; 

    c) sănătatea; 

    e) tineretul; 

    f) sportul; 

      Potrivit art.3, alin. (1) și (2) din Legea Educației Fizice și Sportului nr. 69/28.04.2000:  

 (1) Autoritățile administrației publice, unitățile și instituțiile de învățământ, instituțiile 

sportive, precum și organismele neguvernamentale de profil au obligația să sprijine sportul 

pentru toți și sportul de performanta și să asigure condițiile organizatorice și materiale de 

practicare a educației fizice și sportului în comunitățile locale. 

          (2) Autoritățile administrației publice și instituțiile prevăzute la alin. (1) au obligația să 

asigure, cu prioritate, copiilor de vârsta preșcolară, tinerilor și persoanelor în vârsta condiții 

pentru practicarea exercițiului fizic, în vederea integrării sociale. 

 

Având în vedere că sunt îndeplinite condiţiile legale incidente în materie, propunem 

adoptarea  proiectului de hotărâre în forma prezentată, respectiv continuarea proiectului „Şcoala 

la Cornişa - Luni înot şi patinez!” destinat elevilor claselor I-XII din unităţile de învăţământ de 

stat din Municipiul Botoşani pentru petrecerea timpului liber la Piscina şi Patinoarul din cadrul 

Parcului Regional de Agrement Turistic şi Sportiv Cornişa, în anul școlar 2023 – 2024. 

 

 Şef Serviciu Patrimoniu,                                                                       Director Economic, 

Gherase Iulius Sebastian                                                                        Mirela Gheorghiṭă 
 
 



 

 
 
Nr. INT 7157 din 26.09.2023 

 Direcția Urbanism/Serviciul Patrimoniu       
          

 
 
  

                                                                                        
APROBAT, 

                  CONSILIER LOCAL, 

                EUGEN CRISTIAN ȚURCANU  

 

 

 

 

 

 

REFERAT DE APROBARE 

 

 

Având în vedere proiectul de hotărâre privind continuarea proiectului „Şcoala la Cornişa - 

Luni înot şi patinez!” destinat elevilor claselor I-XII din unităţile de învăţământ de stat din 

Municipiul Botoşani pentru petrecerea timpului liber la Piscina şi Patinoarul din cadrul Parcului 

Regional de Agrement Turistic şi Sportiv Cornişa, în anul școlar 2023 - 2024 și raportul de 

specialitate întocmit de Serviciul Patrimoniu, vă rugăm să aprobați supunerea spre dezbatere și 

aprobare în ședința Consiliului Local al Municipiului Botoșani a proiectului de hotărâre în forma 

prezentată. 

 

 

Șef Serviciu Patrimoniu, 

Sebastian Iulius Gherase 

 

 

 

                                                                                                                 


